
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI RAVENNA 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 
GENERALE  

  
Anno 2013  N. 502 
Data 09/12/2013    
  
ISTITUZIONE DI UNA STRUTTURA SEMPLICE DENOMINATA "MEDICINA LEGALE 
TERRITORIALE" NELL'AMBITO DELL'U.O. DI MEDICINA LEGALE E DELLE 
ASSICURAZIONI SOCIALI E CONFERIMENTO DEL RELATIVO INCARICO DI 
DIREZIONE ALLA DOTT.SSA LICIA PETRONE, DIRIGENTE MEDICO DI MEDICINA 
LEGALE (DECORRENZA DAL 01.12.2013 AL 30.11.2018).  
 



AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI RAVENNA 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
  
  
ISTITUZIONE DI UNA STRUTTURA SEMPLICE DENOMINATA "MEDICINA LEGALE 
TERRITORIALE" NELL'AMBITO DELL'U.O. DI MEDICINA LEGALE E DELLE 
ASSICURAZIONI SOCIALI E CONFERIMENTO DEL RELATIVO INCARICO DI 
DIREZIONE ALLA DOTT.SSA LICIA PETRONE, DIRIGENTE MEDICO DI MEDICINA 
LEGALE (DECORRENZA DAL 01.12.2013 AL 30.11.2018).  
  

 
 

  
    Attesa la proposta del Direttore Amministrativo in qualità di Direttore ad interim 
dell'U.O. Politiche e Sviluppo Risorse Umane, che si riporta integralmente: 
 " " 
Richiamata la deliberazione n. 641 del 24.11.2010, con la quale si è proceduto al 
reinquadramento degli incarichi dirigenziali in applicazione dell'accordo sottoscritto in data 
24.11.2009 tra Azienda USL di Ravenna e Organizzazioni Sindacali; 
Vista la legge regionale 21.11.2013, n. 22, con la quale Regione Emilia-Romagna ha 
intrapreso un percorso per l'adeguamento degli assetti istituzionali e gestionali delle 
Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale, che tra l'altro prevede la costituzione 
dall'1.01.2014, dell'Azienda Unità sanitaria locale della Romagna ai sensi dell'articolo 3 del 
Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e dell'articolo 4 della legge 
regionale 12 maggio 1994, n. 19 (Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale ai 
sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502); 
 Preso atto che l'Azienda USL di Ravenna è stata individuate come Azienda 
sperimentatrice nel programma regionale "Gestione Diretta dei sinistri" unitamente ad altre 
aziende di Area Vasta Romagna;  
 Dato atto che al fine di dare attuazione al programma regionale "Gestione Diretta sinistri", 
le Aziende Sanitarie facenti parte dell'Area Vasta Romagna hanno proceduto, alla 
costituzione del Comitato Valutazione Sinistri di Area Vasta Romagna (CVS AVR), 
ravvisando, inoltre, l'opportunità di istituire, tra l'altro, un Coordinamento di Medicina 
Legale di AVR individuando per tale incarico la Dr.ssa Donata Dal Monte con il compito di 
sovrintendere alle relative attività al fine di omogeneizzare le procedure per la gestione dei 
sinistri rientranti nel progetto di gestione diretta e di assicurare il raccordo funzionale fra il 
Comitato Valutazione Sinistri  di Area Vasta Romagna e le singole Aziende; 
 Vista la nota in data 05.08.2013, prot. n 53520/SMLAS/RA, con la quale il Direttore della 
U.O. Medicina Legale e delle Assicurazioni Sociali, dott.ssa Donata Dal Monte, in 
considerazione delle attività connesse alle funzioni di Coordinamento di Medicina Legale 
di AVR, ha ritenuto necessario, nell'ambito di un più articolato progetto di riorganizzazione 
del Servizio aziendale di Medicina Legale richiedere l'attivazione di una Struttura 
Operativa semplice denominata "Medicina Legale Territoriale" al fine, tra l'altro, di 
organizzare efficacemente le attività del Servizio aziendale di Medicina Legale e 
rispondere in maniera globalmente efficiente alle nuove esigenze imposte sia dal 
programma regionale "Gestione diretta dei sinistri", sia dalle sempre più stringenti logiche 
di integrazione in Area Vasta Romagna; 



 Rilevato che, all'interno della struttura complessa di Medicina Legale e delle Assicurazioni 
Sociali, la dott.ssa Licia Petrone presenta un curriculum professionale di rilievo, ha 
dimostrato competenza e professionalità nello svolgimento della propria attività lavorativa 
espletata nell'ambito del Servizio di afferenza, nonché evidenti capacità di integrazione 
con le altre componenti professionali aziendali; e che dette competenze e professionalità 
sono state confermate dalla dott.ssa Donata Dal Monte, Direttore della Struttura 
complessa di Medicina Legale e Assicurazioni Sociali nella nota data 05.08.2013, prot. n 
53520/SMLAS/RA; 
 Ritenuto necessario,  alla  luce  della disamina dei dati emersi e sentita la Direzione 
sanitaria aziendale, accogliere la suddetta proposta agli atti con il prot. n. 
53520/SMLAS/RA del direttore della U.O. Medicina Legale e delle Assicurazioni Sociali, 
dott.ssa Donata Dal Monte di istituzione della Struttura semplice denominata "Medicina 
Legale Territoriale" posta nell'ambito della U.O. aziendale Medicina Legale e delle 
Assicurazioni Sociali e di conferimento dell'incarico  alla dott.ssa Licia Petrone, dirigente 
medico di Medicina Legale, che presenta i necessari requisiti; 
 Considerato che è stata acquisita agli atti dell'azienda la dichiarazione di assenza di 
cause di inconferibilità di cui agli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 08.04.2013., n.39 
concernente "disposizioni in materia di inconferibilità e di incompatibilità di incarichi presso 
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, norma dell'art. 1 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190" sottoscritta dalla dott.ssa Licia 
Petrone; 
 Preso atto della presentazione ufficiale e dell'approvazione del suddetto progetto 
avvenuta durante il Collegio di Direzione riunitosi in data 08.10.2013; 
 Evidenziato che dell'istituzione della Struttura semplice in oggetto e del conferimento del 
relativo incarico dirigenziale è stata data opportuna informativa alle OO.SS. della dirigenza 
Area Medica e Veterinaria con nota in data 28.10.2013 prot. n. 71828/RSIND/P; 
Richiamato l"Atto Aziendale dell'Azienda U.S.L. di Ravenna" adottato con deliberazione n. 
413 del 13.06.07, in particolare per i seguenti punti:  
-      25.1. Le strutture organizzative aggregano competenze professionali, risorse 
tecnologiche e finanziarie, espressamente finalizzate all'assolvimento di definite funzioni di 
produzione di prestazioni o servizi, di amministrazione o di supporto tecnico-logistico". 
-      "25.2. La direzione di Struttura organizzativa implica l'attribuzione di autonomia e 
responsabilità nelle attività di funzioni di organizzazione e gestione delle risorse assegnate 
alla Struttura, da attuarsi nel rispetto degli obiettivi negoziati, nonché l'adozione delle 
decisioni volte al corretto espletamento del servizio in termini di appropriatezza clinica ed 
organizzativa". 
-      "25.4 Le strutture organizzative si distinguono in semplici e complesse in relazione 
all'intensità assunta dalle variabili citate ed alla latitudine degli ambiti di autonomia e 
responsabilità alle stesse conferite dalla configurazione organizzativa aziendale" (.) "b) 
Sono semplici quelle strutture organizzative che assicurano attività riconducibili ad una 
linea di produzione chiaramente individuabile nell'ambito di quella assicurata dalla 
Struttura complessa di riferimento"; 
 Richiamato l'Accordo decentrato per la revisione del sistema degli incarichi dirigenziali 
dell'Area Medica, sottoscritto in data 24.11.2009 tra le OO.SS. dell'Area Medica -
Veterinaria e l'Azienda Usl di Ravenna, nel quale si precisa come il Responsabile di 
Struttura Semplice abbia il compito di organizzare e gestire le attività proprie della 
Struttura cui è preposto e le risorse umane, economico-finanziarie e tecnologiche alla 
stessa assegnate, con particolare attenzione al governo ed allo sviluppo delle risorse 
professionali; organizzare il reparto/servizio di pertinenza, nonché le presenze in servizio 
del personale dirigente assegnato, garantendo il corretto e puntuale assolvimento di 
eventuali funzioni di continuità assistenziale dell'U.O. (tra cui guardie, pronta disponibilità 



ecc.), potendo, peraltro, proporre al Direttore di Struttura complessa percorsi formativi 
necessari a consolidare o sviluppare alcuni profili di competenza; 
 Precisato che le principali responsabilità organizzativo-gestionali e professionali facenti 
capo alla struttura semplice denominata "Medicina Legale Territoriale" posta nell'ambito 
della U.O. complessa di Medicina Legale e delle Assicurazioni Sociali sono: 
Principali attività/obiettivi 

 Organizzare e gestire in condizione di sostanziale autonomia le risorse 
professionali e materiali assegnate alla struttura semplice, operando secondo gli 
indirizzi organizzativi e tecnico-professionali del Direttore di U.O.; 

 Partecipare alla negoziazione annuale del budget  e programmazione delle attività 
e risorse necessarie per conseguire gli obiettivi assegnati; 

 Contribuire all'efficace presa in carico dell'utente disabile attraverso il governo 
puntuale delle attività collegiali (calendarizzazione delle attività,controllo e 
monitoraggio dei tempi di attesa, controllo e monitoraggio della qualità dei verbali) 

 Predisporre l'attività dei collegi medici per la valutazione dell'idoneità al lavoro; 
 Fornire supporto all'attività di gestione del contenzioso e del rischio; 
 Partecipare ad audit ed analisi strutturate di eventi sentinella; 

 Risorse umane direttamente assegnate alla struttura semplice 
Responsabile di struttura con la collaborazione di n. 2 dirigenti medici inquadrati 
nell'organico della U.O. complessa di Medicina Legale e delle Assicurazioni Sociali; 
Per quanto riguarda tutti gli altri fattori produttivi, con particolare riferimento al personale 
infermieristico, tecnico e di supporto dedicato all'attività della Struttura Semplice 
denominata "Medicina Legale Territoriale", si precisa che saranno rilevati, all'interno 
dell'Unità Operativa, nei diversi centri di costo, in termini di ribaltamento; 
 Ritenuto, pertanto opportuno procedere all'istituzione di una Struttura Semplice 
denominata "Medicina Legale Territoriale", ponendola nell'ambito organizzativo della U.O. 
aziendale di  Medicina Legale e delle Assicurazioni Sociali; 
 Atteso che l'incarico professionale di Struttura semplice rientra tra le tipologie di incarico 
contrattualmente previste ed è conforme alla graduazione degli incarichi dirigenziali 
attualmente in vigore, come da accordo decentrato sottoscritto il 24.11.2009  tra Azienda 
U.S.L. di Ravenna e Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Medica e Veterinaria;  
 Ritenuto opportuno, visto il curriculum, le caratteristiche professionali e la competenza 
dimostrata, conferire alla dott.ssa Licia Petrone, dirigente medico di Medicina Legale, con 
decorrenza dal 01.12.2013, e per la durata di cinque anni, l'incarico di Responsabile della 
Struttura semplice (MSS) denominata "Medicina Legale Territoriale", posta nell'ambito 
organizzativo della U.O. aziendale di Medicina Legale e delle Assicurazioni Sociali, con 
corresponsione, della retribuzione di posizione - quale parte del trattamento economico 
collegata all'incarico dirigenziale - definita come segue: 
-  retribuzione di posizione complessiva, graduata per punti, pari a 150 punti per un valore 
punto massimo attribuibile pari a €100,00, corrisposto con le modalità previste, oltre che 
dai vigenti CCNL per l'area della dirigenza Medica e Veterinaria, dal contratto integrativo 
aziendale -Area Medica - sottoscritto in data 24.11.2009, modificato ed integrato 
dall'Accodo decentrato del 23 settembre 2013 e dai successivi CCNNLL e aziendali vigenti 
nel tempo; 
 Ritenuto, altresì, opportuno precisare che la durata dell'incarico di Struttura Semplice 
indicata al punto precedente potrà essere rideterminata in relazione ai mutamenti 
ipotizzabili negli assetti organizzativi della Azienda Unità sanitaria locale della Romagna di 
cui alla L.R. Emilia-Romagna del 21 novembre 2013, n.22 richiamata in premessa e 
comunque non potrà protrarsi oltre il limite invalicabile di età/servizio previsto dalla 



normativa vigente per il collocamento a riposo; 
 Atteso che la spesa di cui sopra sarà posta a carico del fondo di cui all'art. 24 del CCNL 
17/10/2008 Dirigenza Medica e Veterinaria "Fondo per l'indennità di specificità medica, 
retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di 
Struttura complessa", così come integrato dall'art. 9 del CCNL sottoscritto in data 
06.05.2010;  
 Visti, in particolare, i CC.CC.NN.LL. dell'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 1998-
01 I e II b.e. sottoscritti l'8/6/2000, il CCNL 2002-05 sottoscritto il 03.11.2005 ed il 
corrispondente 2° biennio economico, sottoscritto il 05.07.2006 nonché il CCNL 
sottoscritto il 17.10.2008 e da ultimo il CCNL sottoscritto in data 06.05.2010; 
Attestata la conformità alle normative in vigore e quindi la legittimità del presente 
provvedimento; 
"" 

IL DIRETTORE GENERALE 
Preso atto della rappresentazione dei fatti e degli atti come sopra riportati dal Direttore 
Amministrativo in qualità di Direttore ad interim dell'U.O. Politiche e Sviluppo Risorse 
Umane proponente; 
Acquisiti in fase di istruttoria, come attestati in calce al presente atto, i pareri favorevoli del 
Direttore Amministrativo, Dott. Savino Iacoviello e del Direttore Sanitario, Dr.ssa Raffaella 
Angelini: 
  

D E L I B E R A  
  
     aderendo alla proposta come sopra formulata dal Direttore Amministrativo in 
qualità di Direttore ad interim dell'U.O. Politiche e Sviluppo Risorse Umane 
proponente: 
  
     1.      di approvare l'istituzione della Struttura semplice denominata "Medicina Legale 
Territoriale", posta nell'ambito della U.O. aziendale di Medicina Legale e delle 
Assicurazioni Sociali; 
    2.      di conferire, con decorrenza dal 01.12.2013, e per la durata di cinque anni, 
l'incarico di Responsabile della Struttura semplice (MSS) denominata "Medicina Legale 
Territoriale", posta nell'ambito organizzativo della U.O. aziendale di Medicina Legale e 
delle Assicurazioni Sociali, con corresponsione, della retribuzione di posizione - quale 
parte del trattamento economico collegata all'incarico dirigenziale - definita come segue: 
-         retribuzione di posizione complessiva, graduata per punti, pari a 150 punti per un 
valore punto massimo attribuibile pari a €100,00, corrisposto con le modalità previste, oltre 
che dai vigenti CCNL per l'area della dirigenza Medica e Veterinaria, dal contratto 
integrativo aziendale -Area Medica - sottoscritto in data 24.11.2009, modificato ed 
integrato dall'Accodo decentrato del 23 settembre 2013 e dai successivi CCNNLL e 
aziendali vigenti nel tempo; 
     3.      di precisare che la durata dell'incarico di Struttura Semplice indicata al 
precedente punto 2) potrà essere rideterminata in relazione ai mutamenti ipotizzabili negli 
assetti organizzativi della Azienda Unità sanitaria locale della Romagna di cui alla L.R. 
Emilia-Romagna del 21 novembre 2013, n.22 richiamata in premessa e comunque non 
potrà protrarsi oltre il limite invalicabile di età/servizio previsto dalla normativa vigente per il 
collocamento a riposo; 
     4. di dare  mandato alla U.O. Politiche e Sviluppo Risorse Umane di provvedere alla 
stesura del contratto individuale relativo all'incarico di cui al punto 2) da stilarsi in coerenza 
con i contenuti della presente deliberazione e secondo lo schema che si allega quale parte 



integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche ai fini delle verifiche e 
valutazioni previste dai contratti collettivi nazionali dell'area della dirigenza Medica e 
Veterinaria e degli accordi locali; 
     5.      di demandare all'U.O. Valutazione Strategica e Sistema Informativo Direzionale 
l'acquisizione, nel Piano aziendale dei centri di costo, dei dati relativi alla 
articolazione/gestione della nuova Struttura di cui al precedente punto 1); 
     6.      di porre la spesa di cui sopra a carico del fondo di cui all'art. 24 del CCNL 
17/10/2008 Dirigenza Medica e Veterinaria "Fondo per l'indennità di specificità medica, 
retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di 
Struttura complessa" così come integrato dall' art. 9 del CCNL sottoscritto in data 
06.05.2010. 

U.O. Politiche e Sviluppo Risorse Umane (Benzoni Martina / Assirelli Giuliana) 
  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Savino Iacoviello) 

 
 

___________________________  

  

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dr.ssa Raffaella Angelini) 

 
 

___________________________  
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Andrea Des Dorides) 
 
 

___________________________  
 



 
RF/GA/ 
  
Si attesta che la presente deliberazione: 
a) in data 10/12/2013 è stata pubblicata all'Albo di questa Azienda U.S.L., ove rimarrà affissa per 
15 giorni consecutivi; 
b) è stata trasmessa al Collegio Sindacale e all'U.O.Bilancio e Programmazione Finanziaria. 
  
  

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(Ivana Zaccherini) 

 
 

_______________________ 
  
 


		2013-12-06T12:55:57+0100
	SAVINO IACOVIELLO


		2013-12-06T14:52:06+0100
	RAFFAELLA ANGELINI


		2013-12-09T17:14:01+0100
	ANDREA DES DORIDES


		2013-12-10T08:32:12+0100
	IVANA ZACCHERINI




